



افزایش ابتلا به ایدز/اچ.آی.وی در سایه کوید ۱۹ در افغانستان

سنت‌های خرافی، محافظه‌کاری خود بیماران، برخورد نادرست جامعه با مبتلایان ایدز شرایط پخش ویروس را فراهم کرده است. ۴

دیگر خواندنی‌ها در این شماره

تحلیل ۱

هشدار؛ فساد وحشتناک‌تر از تروریسم است

عدم رسیدگی به دوسیه‌های فساد، جز همدستی با تروریست‌ها دیگر چه می‌تواند باشد؟



تحلیل ۲

پایانه اشیل نظام عدلی و قضایی کشور

آیا تحقق عدالت برای زنان در ذات و رویه قضایی ناممکن شده است؟



آیا «مد» یک هوس اجتماعی است؟

دلیل اصلی مدگرایی دسترسی بدون محدودیت به فضای مجازی و تاثیرپذیری از آن‌هاست

حتما شما هم با این قضیه مواجه شده‌اید که اکثر دوستان و آشنایانتان یک‌باره شروع به استفاده از یک تکیه کلام خاص می‌کنند یا اینکه می‌بینید در خیابان تعداد زیادی از مردم از یک رنگ یا لباس مشابه بر تن دارند. نام این پدیده که البته محدود به این موارد نیست و گاه شامل اتفاقات عجیبی مثل اصرار به ولادت طفل در تاریخ خاصی مثل ۹۹/۹/۹ می‌شود؛ مدگرایی است.

در علوم اجتماعی مد را چنین تعریف می‌کنند: «مد را می‌توان به صورت شکل‌ها یا الگوهای غیر منطقی و ناپایدار رفتار تعریف کرد که به طور مکرر در جوامعی به وجود می‌آید که دارای نمادهای پایگاه ثابت نبوده و اعضای آن با استفاده از تقلیدهای انتخابی جهت‌دار در جستجوی بازشناسی پایگاه و ابزار وجودی می‌باشند.»

ناهید؛ دختری که بزرگترین آرزو نداشت

امروز کابل را ترک کردم، از هتل انترکاننتینال که چون که یک تکه پنیر بزرگ روی تپه «باغ بالا» افتاده است گذشتم، «کوته سنگی» را که پر از چترهای رنگارنگ دست‌فروشان است در جیبم گذاشتم، آخرین منظره شب در خیابان‌های شیک «تایمنی» را در چشمانم ذخیره کردم و برای «دشت برچی» مدفون زیر مه و غبار صبحگاهی، دست تکان دادم و رفتم.

رفتم تا به هوای «بوی جوی مولیان» قدم در جای پای شاه سامان بگذارم، از رنگ‌های درشت آمو گذر کنم و در سرزمینی که مرا با آن پیوندی ست دیرینه، دمی کوله‌بار رنج از دوش بر کشم و هوای «دوشنبه» را به ریه‌های خسته‌ام بفرستم.

دولت غنی، ملت فقیر

در شرایط همه‌گیری درآمد دولت سرشار از افزایش بوده، اما بازهم کفاف خرج دسترخوان‌ها، کرایه حویلی‌ها و موثرهای زهری مقامات را نمی‌کند



خواسته‌های طالبان مساوی با استبداد دینی است

آگاهان امور: قرائت طالبان سختی با اسلام ندارد و حتی دیدگاه‌شان با مذهب حنفی نیز در تضاد است

خبرهای کوتاه

داکتر عبدالله طرح انتقال صنف‌های اول تا سوم مکاتب به مساجد را از اساس اشتباه خواند

راه‌مدنیت: عبدالله، رییس شورای عالی مصالحه ملی کشور در واکنش به طرح وزارت معارف کشور گفت که طرح این وزارت مبنی بر انتقال شاگردان صنف‌های اول تا سوم مکاتب به مساجد نادرست و از اساس اشتباه است. آقای عبدالله روز سه‌شنبه (۱۸ قوس) در نشست ملی صلح، رسانه‌ها و جامعه مدنی اعلام کرد: «از نظر من، به‌عنوان یک شهروند کشور، لغو معینیت تعلیمات اسلامی وزارت معارف و طرح بردن صنف‌های اول تا سوم شاگردان به مساجد، کار روزمره حکومت نیست»

او افزود که این موضوع را از رسانه‌ها شنیده و تاکنون نمی‌داند که توضیحات وزارت معارف در این باره چیست.

رییس شورای عالی مصالحه همچنین تاکید کرد: «اگر چه من تلاش می‌کنم تا به کار روزمره حکومت دخالت نکنم، اما این کار روزمره حکومت نیست این یک کار بسیار بزرگ است. معینیت تعلیمات اسلامی باید تقویت می‌شد.»

وزارت معارف کشور روز شنبه (۱۵ قوس) با نشر خبرنامه‌یی در صفحه فیسبوکش نوشته بود که مساجد را در ایگو سیستم آموزشی شامل کرده و براساس آن تمام شاگردان، صنف‌های اول تا سوم را در مسجدهای محل سکونت‌شان فرامی‌گیرند.

در این خبرنامه آمده بود که در سه سال نخست آموزش و پرورش، رفتن به مسجد یک هویت قوی اسلامی را در دانش‌آموزان ایجاد و محوریت اسلام را برای دانش‌آموزان برجسته خواهد کرد. این وزارت تصریح کرده بود که ساختارش را تغییر داده تا اسلام جایگاه محوری را در سیستم تعلیم و تربیه داشته باشد.

به دنبال خبرساز شدن این طرح، نجیبه آربین، سخنگوی وزارت معارف کشور، به روزنامه راه‌مدنیت گفت که نظر به نیاز و تقاضامندی مدارس، حجم و محتوای کتاب‌های مدارس و دارالحفاظ‌ها، می‌توان تغییراتی با مشوره ریاست عمومی تعلیمات اسلامی صورت بگیرد. او تاکید داشت که همه اطلاعیه‌ها و موارد منتشر شده تنها مربوط به مدارس و دارالحفاظ‌ها خواهد بود و هیچ‌گونه رویکرد دینی نسبت به مکاتب اتخاذ نشده است.

همچنین در رابطه با چگونگی مدیریت و نظارت بر مساجدی که قرار است برای آموزش اطفال (که دسترسی به مکاتب ندارند) استفاده شوند، خانم آربین اعلام کرد که در این مساجد، نه علمای دین، بل معلمان تدریس خواهند کرد که در استخدام یا قرارداد وزارت معارف هستند و نصیای را ارایه می‌دهند که در سایر مکاتب ارایه می‌شود. سخنگوی وزارت معارف کشور همچنین هرگونه فشار بیرونی بر این وزارت برای اسلامیزه کردن سیستم آموزشی کشور را رد کرد.

به باور کارشناسان مسایل آموزشی، آموزش کودکان مبتنی بر قرائت‌های دینی و ایدئولوژیکی امر جدیدی نیست. دولت‌های فاشیستی ایتالیا، آلمان، جاپان نیز آموزش کودکان را بر پایه اصول ایدئولوژیکی خود روی دست گرفته بودند که پیامد آن جنگ، ویرانی و سرخوردگی یک نسل شد.

بسیج جهان اسلام برای حمایت از روند صلح افغانستان

راه‌مدنیت: وزارت دولت در امور صلح اعلام کرد: نمایندگان ترکیه، اندونزی و سازمان همکاری‌های اسلامی در دیدار با وزیر این اداره، در مورد روند صلح، بسیج جهان اسلام و حمایت از این روند، بحث و گفتگو کردند. این وزارت در توییت خود نوشت که سعادت منصور نادری، وزیر دولت در امور صلح، میزبان سفیران ترکیه و اندونزی و نماینده دائم سازمان همکاری‌های اسلامی بود. این وزارت افزود که در این دیدار، بر نقش بیش‌تر کشورهای اسلامی در مورد روند صلح و نیز بر لزوم اجماع منطقه در مورد صلح تاکید شده است. آقای نادری همچنان خواستار ایفای نقش بیشتر اندونزی به منظور بسیج علمای دینی دنیای اسلام، مخصوصا از طبقه اناث در حمایت از روند صلح افغانستان شد. عارف رحمان، سفیر کشور اندونزی، برای میزبانی از کنفرانس در چاکارتا اعلام آمادگی کرد. حسین بوتسالی، نماینده دائم سازمان همکاری‌های اسلامی، از آمادگی این سازمان برای بسیج حمایت جهان اسلام و روند صلح اطمینان داده و بر کاهش خشونت تاکید کرده است.

با گذشت حدود ۸۱ روز از گفتگوهای صلح بین‌الافغانی در دوچه، مرکز قطر، هیات‌های مذاکره‌کننده چند روز قبل روی طرز‌العمل این روند توافق نموده و در حال حاضر روی کارشویه ادامه گفتگوها کار می‌کنند.

موج دوم کرونا؛ ۲۳۰ مورد جدید در شبانه‌روز گذشته

راه‌مدنیت: وزارت صحت عامه روز سه‌شنبه (۱۸ قوس) با نشر خبرنامه‌یی اعلام کرد که در شبانه‌روز گذشته یک‌هزار و ۶۵۴ نمونه مشکوک به کرونا در لابراتوارهای کشور آزمایش شده که از آن میان، نمونه ۲۳۰ بیمار مثبت تشخیص شده است. وزارت صحت عامه اظهار داشت که موارد مثبت در ولایت‌های کابل، هرات، قندهار، بلخ، ننگرهار، تخار، پروان، نیمروز، بادغیس، غزنی، میدان‌وردک، هلمند، لغمان، غور، کاپیسا، پنجشیر، زابل و ارزگان ثبت شده است.

براساس اعلامیه وزارت صحت با ثبت ۲۳۰ مورد جدید، شمار کل مبتلایان به ویروس کرونا در کشور به ۴۸ هزار و ۳۳۳ تن افزایش یافته است. همچنین در خبرنامه نگاشته شده که در ۲۴ ساعت گذشته ۹۹ بیمار کرونایی بهبود یافته‌اند، به این ترتیب شمار کل بهبودیافتگان به ۳۸ هزار و ۳۳۳ تن رسید. براساس گزارش نشر شده شمار قربانیان کوید ۱۹ با فوت شش تن در یک شبانه‌روز به یک‌هزار و ۹۰۸ تن می‌رسد.

طبق گفته‌های وزارت صحت در حال حاضر هفت‌هزار و ۸۹۰ بیمار کرونایی در کشور وجود دارد. در خبرنامه آمده که این وزارت از آغاز شیوع ویروس کرونا تاکنون ۱۶۱ هزار و ۸۱۵ نمونه مشکوک به کرونا را آزمایش کرده است.

این در حالی ست که شیوع موج دوم کوید ۱۹ در ۲۸ عقرب از سوی وزارت صحت عامه اعلام شد.

با افزایش شیوع موج دوم کرونا، کابینه کشور فاصله کرد که هتل‌های عروسی برای جلوگیری از ویروس کرونا تعطیل و هم‌چنان مردم به استفاده از ماسک و رعایت تدابیر بهداشتی ترغیب شوند.

یونیسف:

۷,۵ میلیون کودک در افغانستان از تعلیم باز می‌ماند

یافته‌های یونیسف نشان می‌دهد که با بسته شدن مکاتب، خطر محروم شدن از آموزش و از دست رفتن سیستم حمایتی، مصونیت و غذا برای اطفال هموار می‌شود و بیشترین تاوان متوجه اطفال منزوی می‌شود که احتمال ترک تعلیم‌شان نسبت به اطفال دیگر بیشتر است.

از آنجا که میلیون‌ها طفل بیشتر از نه ماه از صنف‌های خود بیرون باقی می‌مانند و بسیاری دیگر نیز در شرایط نامناسبی هستند، یونیسف از این هراس دارد که بسیاری از مکاتب بهبود بسته شده و تدابیر مورد نیاز و کافی برای مصون ساختن مکاتب در برابر کوید نوزده (کرونا) روی دست گرفته نشده است.

در نتیجه ۷,۵ میلیون طفل در افغانستان در پهلوی ۳,۷ میلیون طفلی که پیش از این شامل مکتب نبوده‌اند، مجال تعلیم در مکاتب در جریان همه‌گیری کوید ۱۹ (کرونا) را از دست می‌دهند.

یک مطالعه جهانی که به تازگی در ۱۹۱ کشور انجام شده، نشان می‌دهد که هیچ پیوندی میان وضعیت مکتب و میزان ابتلا یا مصاب شدن به کوید ۱۹ (کرونا) در جامعه وجود ندارد. یونیسف با داشتن شواهدی اندک مبنی بر این که مکاتب، میزان انتقال بیماری را افزایش می‌دهند، از دولت‌ها می‌خواهد تا بازگشایی مکاتب را در اولویت قرار دهند و همه کارها و اقدامات مناسب برای مصون‌سازی آنها تا جای ممکن را انجام دهند.

بر اساس گزارش یونیسف، برنامه‌های بازگشایی مکاتب باید دربرگیرنده افزایش دسترسی به تعلیم، از جمله آموزش از راه دور، به‌ویژه برای گروه‌های حاشیه‌نشین باشد. نظام‌های تعلیمی نیز باید اصلاح شده و طوری برنامه‌ریزی گردد که در برابر بحران‌های آینده تاب‌بیاورند.

چارچوب بازگشایی مکاتب یونیسف که به طور مشترک با یونیسکو، کمیشنری عالی ملل متحد در امور پناهندگان، برنامه جهانی خوراکی و بانک جهانی صادر شده است، سفارش‌های عملی برای مسولان ملی و محلی ارایه می‌دهد. رهنمودها بر روی بازنگری پالیسی‌ها، نیازهای تمویلی، عملیات‌های مصون، یادگیری جبرانی، صحت‌مندی و محافظت و دسترسی به اطفال منزوی تمرکز دارد.

راه‌مدنیت: یونیسف ۷,۵ میلیون کودک در افغانستان در پهلوی ۳,۷ میلیون طفلی که پیش از این شامل مکتب نبوده‌اند، در دوران کرونا فرصت تعلیم را از دست می‌دهند.

صندوق حمایت از اطفال ملل متحد (یونیسف) با نشر خبرنامه‌یی از دولت‌ها خواسته تا بازگشایی مکاتب را در اولویت کاری خود قرار دهند. دولت‌ها باید همه اقدامات مقتضی را جهت مصون‌سازی هرچه بیشتر صنف‌ها و پیش‌گیری از بسته‌شدن دوباره مکاتب در سراسر کشور انجام دهند.

بر اساس یافته‌های این گزارش، شمار شاگردان متأثر شده از بسته‌شدن مکاتب به دلیل شیوع کرونا در ماه نومبر (عقرب) ۳۸ درصد افزایش یافته و صدمات فراوانی به پیشرفت در یادگیری و رفاه نود میلیون متعلم دیگر در سطح جهان وارد نموده است.

بنابر معلومات جمع‌آوری شده توسط یونسکو، از اول دسامبر امسال، صنف‌های درسی برای تقریباً ۱ نفر در هر ۵ متعلم در سطح جهان یا به عبارت دیگر، برای ۲۲۰ میلیون نفر بسته شده که نشان می‌دهد این رقم از ۲۲۲ نفر در اول نومبر، نزدیک به ۹۰ میلیون افزایش یافته است. در مقابل، در ماه اکتوبر (میزان) تعداد متعلمان متأثر شده از بسته‌شدن مکاتب، تقریباً سه برابر کاهش یافته بود.

این گزارش به نقل از رابرت جنکینز (ROBERT JENKINS)، رییس جهانی بخش آموزش یونیسف آورده است: «با وجود همه چیزهایی که درباره کرونا، نقش مکاتب در انتقال آن و اقدامات مناسب برای مصون نگاه داشتن اطفال در مکاتب آموخته‌ایم، بازهم در مسیر نادرست حرکت می‌کنیم و این کار را بسیار سریع هم انجام می‌دهیم.»

وی افزوده است: «شواهد نشان می‌دهد که مکاتب عامل اصلی این همه‌گیری نیستند. با این همه، شاهد روندی هشداردهنده هستیم که در آن دولت‌ها بار دیگر بسته شدن مکاتب را به جای آخرین راه حل، به عنوان نخستین رهاکار مدنظر قرار می‌دهند. در برخی موارد، این کار به جای آنکه به طور نوبتی از یک اجتماع به اجتماع دیگر انجام شود، به شکل یک دفعه در سطح ملی صورت می‌گیرد. در نتیجه، اطفال کماکان از پیامدهای ویرانگر آن بر یادگیری، سلامتی ذهنی و جسمی و مصونیت خود رنج می‌برند.»

شرکت خدمات اینترنتی ضحاک تکنالوژی

0786 873 535
sales@ztechisp.com
www.ztechisp.com

- خدمات اینترنت از طریق بیسیم
- خدمات اینترنت از طریق کابل فایبر نوری
- خدمات اینترنت از طریق مایکروویف
- خدمات اینترنت از طریق ویست
- خدمات مکمل ای سی تی
- خدمات شبکه سازی
- خدمات دیتابیس

نرخ اشتراک در روزنامه

مدت	هزینه اشتراک
یک سال	۶۰۰۰ افغانی ادارات دولتی و خصوصی
شش ماه	۳۰۰۰ افغانی ادارات دولتی و خصوصی
یک سال	۲۰۰۰ دالر دفاتر و موسسات خارجی
شش ماه	۱۰۰۰ دالر دفاتر و موسسات خارجی
یک سال	۳۰۰۰ افغانی دانشجویان و خانواده‌ها

www.madanyatdaily.com

برای دریافت تازه‌ترین خبرها، تحلیل‌ها و گفتگوها به وب‌سایت ما مراجعه کنید:

سرمقاله

دولت غنی، ملت فقیر

در شرایط همه‌گیری درآمد دولت سرشار از افزایش بوده، اما بازهم کفاف خرج دسترخوان‌ها، کرایه حویلی‌ها و موترهای زرهی مقامات رانمی‌کند

● در بحبوحه تشدید جنگ طالبان و همه‌گیری ویروس کرونا، گزارش ابتدایی اداره ملی احصاییه مرکزی حاکی از ۶درصد کاهش فقر در کشور است. واضح است که در شرایطی که همه‌گیری کرونا اقتصاد همه کشورها را آسیب زده و کشورهای فقیر در خط مقدم آسیب‌های ناشی از شیوع کرونا قرار دارد، این گزارش جانب‌دارانه، غیرواقعی و ناقص است.

هرچند گزارش کامل از یافته‌های فقر هنوز نشر نشده و قرار است تا یک ماه بعد نشر شود، از جزئیات گزارش ابتدایی اداره احصاییه مرکزی پیداست که برعکس ادعای این اداره، فقر نه تنها کاهش نیافته بل طبق پیش‌بینی‌ها افزایش یافته است. به‌طور مثال درصد نیروی کار مردان و زنان نسبت به بررسی‌های قبلی کاهش قابل ملاحظه‌یی را نشان می‌دهد، یعنی از ۸۰٫۶ در سال ۱۳۹۵ به ۶۸٫۴ و زنان از ۳۶٫۸ به ۱۶٫۵ درصد کاهش یافته است.

اگر همه شاخص‌ها و متغیرهای دیگر مثل جمعیت و نرخ تورم را ثابت در نظر بگیریم، کاهش نیروی کار زنان و مردان خود نشان بیکاری بیشتر و افزایش میزان فقر است. ضمن این‌که در همین گزارش ابتدایی از اشتغال کودکان کار به کارهای شاقه نیز خبر می‌دهد. معنی سخن این است که خانواده‌ها در پی افزایش بیکاری از کودکان خود به‌عنوان نیروی کار استفاده کرده‌اند.

گزارش‌های دیگر نیز گویای افزایش بیکاری و کاهش دست‌مزدها است. چند هفته پیش اتاق صنایع و معادن اعلام کرد که بی‌برقی کابل ۸۰درصد کارخانه‌های کابل را به سمت تعطیلی برده و ۱۵هزار نفر بی کار شده‌اند. همچنین بحران کرونا ضربه سنگینی به شرکت‌های هوایی وارد کرده و چرخه گردش مالی بخش‌های خصوصی را محدودتر کرده است.

با وجود لاپوشانی‌های اداره امار کشور، نکتهٔ مهم در گزارش ابتدایی این است که نزدیک به نیم جمعیت کشور (حدود ۱۵ میلیون نفر) زیر خط فقر به‌سر می‌برند. با این‌که گزارش از کسانی که در خط فقر و یا در آستانه فقر قرار دارند، حرفی نمی‌زند، از وضعیت کلی کشور می‌توان دریافت که نیم جمعیت دیگر کشور در آستانه خط فقر قرار دارند و تنها یک‌درصد جمعیت کشور که از جیب دولت ارتزاق می‌کنند و دسترخوان‌شان از کود ۹۱ به صورت میلیونی مستفید می‌شود، احتمالاً همان ۶درصدی است که اداره احصاییه می‌گوید از خط فقر عبور کرده‌اند.

همه شنیده‌ایم که کشورها در پی شیوع کرونا در سال روان با کسری بودجه مواجه شدند. با این حال دولت‌ها در این شرایط حساس برای حمایت از جوامع خود و جلوگیری از ورشکستگی اقتصادی، بسته‌های مالی و حمایتی، کاهش مالیات و کاهش محدودیت‌های سرمایه‌گذاری را روی دست گرفتند.

برخلاف آنها حکومت ما بودجه هنگفت مالی برای مبارزه با بحران کرونا از کشورهای مختلف دریافت کرد. تاثیر این بسته‌های کمکی برای مردم نه تنها دیده نشد بل فساد ناشی از آن سرخط خبرها و مایهٔ طنزی سیاه شد. حکومت نه تنها به حیف و میل بودجه کرونا اکتفا نکرد که برعکس دیگر کشورها مالیات و اخاذی به روش‌های مختلف از جمله وضع جریمه به بهانه‌های مختلف را شدت بخشید. پرواضح این‌که در وضعیتی که محدودیت‌های ناشی از همه‌گیری درآمد‌های همه را کاهش داده و ایجاب می‌کرد که دولت سقف مالیات بر بخش خصوصی را پایین‌تر می‌آورد، دولت شروع به وضع تعرفه‌های بیشتر کرده است.

حکومت بارها اعلام کرده که درآمد‌های گمرکی و جمع‌آوری مالیات نیز افزایش یافته و همین‌طور نتایج درآمد ناشی از وضع جریمه‌ها هم رضایت‌بخش بوده است. بنابراین حکومت افغانستان را می‌توان در کنار شرکت آمازون و تسلا‌های امریکا، از معدود نهادهایی دانست که در شرایط تعطیلی‌های گسترده و محدودیت‌های قرتزین ناشی از کرونا، درآمدی سرشار داشته است. بدون شک این باید خبر خوشی برای کشور باشد، اما چنین نیست. درآمد‌های کشوری با تاسف مصرف دسترخوان، کرایه حویلی و کرایه موترهای زرهی مقامات فقیرترین و بحرانی‌ترین کشور جهان را کفاف و بسنده نمی‌کند.

در وضعیتی که مردم در آستانه فقر به سر می‌برند؛ مقام‌ها به ثروت‌اندوزی مشغولند. مردم ناراضی‌اند، اما از اعتراضات مردمی خبری نیست. زیرا صرف قرار گرفتن در فقر و بحران منجر به اعتراض نمی‌شود، مگر این‌که شرایط بسیار حد شود یا اپوزیسیون ناراضیتی مردم را به یک گفت‌مان تبدیل کند تا مردم به خیابان‌ها برآیند. برای دولت جای خوشبختی است که با هیچ اپوزیسیون سیاسی کارآمدی مواجه نیست. بدبختانه دولت و مردم با هیولایی به نام طالب رویه‌رو هستند که از فقر و ناچاری مردم سود می‌برد و با دستان آغشته به خون مردم و مسلح به سلاح بیگانگان درصدد ویرانی کشور و برچیدن تمام بن‌مایه‌های نظام است.

دوام بیشتر این وضعیت که کشور در فقری چندبعدی به سر می‌برد و مسوولان به دنبال مدل جدید لندکروزهای زرهی هستند، می‌تواند پیش از غلبه طالبان، نظام را سرنگون کند.

- تحلیل ۱**

هشدار؛ فساد وحشتناک‌تر از تروریزم است

عدم رسیدگی به دوسیه‌های فساد، جز همدستی با تروریستان دیگر چه می‌تواند باشد؟

- سید باقر واعظی**

● گزارش‌های متواتری از سوی رسانه‌ها دربارهٔ وجود فساد و حیف و میل منابع مالی در اختیار حکومت، به نشر سپرده می‌شود. اطلاعات روز گزارشی را مبنی بر آمار و ارقام و لیست بلندی از برداشت‌های غیر متعارف نقدی، توسط مقامات بلندپایه از کود ۹۱ به نشر رساند که با واکنش وسیعی مواجه شد.

در این گزارش پول‌های دریافتی از سوی برخی مقامات حکومتی تحت عناوینی چون کرایه‌خانه، کرایه‌موتر، خرج دسترخوان، هزینه‌های ابرائیفی، امتیازات تشویقی برای کارمندان و مواردی نظیر آن گنجانده شده؛ گرچه پیش ازاین نیز روایت‌های مختلفی در حیف و میل بودجه



- تحلیل ۲**

پاشنهٔ آشیل نظام عدلی و قضایی کشور

آیا تحقق عدالت برای زنان در ذات و رویهٔ قضایی ناممکن شده است؟

- معصومه امیری**

● جملهٔ «نظام عدلی افغانستان در تأمین عدالت برای زنان ناکام است»، عنوان گزارشی است که روز دوشنبه سازمان ملل منتشر و در آن ادعا کرده که عدالت در بسیاری موارد برای زنان و دخترانی که قربانی خشونت شده‌اند، محقق نشده است.

این گزارش در جریان کمپاین ۱۶روزهٔ جهانی مبارزه علیه خشونت مبتنی بر جنسیت که از ۲۵نومبر آغاز و تا ۱۰دسمبر ادامه دارد، منتشر می‌شود که پیشرفت‌ها در افغانستان را اندک و ناکافی دانسته و می‌گوید، تنها نیمی از جرایم به محاکم ابتداییه رسیده و فقط ۴۰درصد از مرتکبان خشونت، محکوم شده‌اند.

در مستندات یوناما آمده که از هر پنج زن یکی از آن‌ها تصمیم گرفته که قضیهٔ خود را از مجرای عدلی پیگیری نکند یا بعداً از شکایت خود منصرف گردد. آن‌ها ترجیح زنان به خودکشی و خودسوزی به جای طرح شکایت را معلول عدم اعتماد و امید به دستگاه قضایی کشور اعلام کرده‌اند.

فیونا فریزر، رییس بخش حقوق بشر یوناما و نمایندهٔ کمیشنرعالی ملل متحد برای حقوق بشر در افغانستان گفت: «بارها، نظام عدلی در عوض کار به نمایندگی از قربانیان، آن‌ها را دوباره قربانی کرده است.» پیشنهاد و درخواست این سازمان، تعدیل قانون به نفع رسیدگی بهتر به موارد خشونتی است که بر زنان اعمال می‌شود، اما موانع فعلی قوانین و سیستم عدلی کشور چیست که از نظر بسیاری در داخل و خارج باید تعدیل شود؟

پریسا سکندری، از فعالان حوزه حقوقی زنان در صحبت با روزنامه راه مدنیّت می‌گوید، سیستم قضایی کشور ما بیشتر برگرفته از فقه می‌باشد که وزن تاثیرات منفی آن سنگین‌تر از تاثیرات مثبت است.

- گزارش**

خواسته‌های طالبان مساوی با استبداد دینی است

آگاهان امور: قرائت طالبان سنخیتی با اسلام ندارد و حتی دیدگاه‌شان با مذهب حنفی نیز در تضاد است

- مرتضی پژواک**

گزارشگر

● منابع آگاه از مذاکرات دوحه به رسانه‌ها گفته‌اند که طالبان فهرستی از موضوعات پیشنهادی‌شان برای بحث روی میز مذاکرات با یک‌دیگر تبادل کرده‌اند. این موضوعات شامل ۲۰پیشنهاد است، اما تنها سه موضوع اصلی و اساسی که تعریف‌کننده یک نظام سیاسی است به بیرون درز کرده است. طالبان خواهان یک «نظام اسلامی» بدون پیوندی یا پیوند «جمهوری/دموکراتیک» هستند که دارای «شورای سراسری عالمان دین اسلام» و همچنین نظام «معارف اسلامی» باشد.

در عین حال، آگاهان امور به این باور هستند که اگر پیشنهادهای طالبان در مذاکرات صلح پذیرفته شود، کشور با فضای استبداد دینی مواجه خواهد شد. چون قرائت‌های طالبان سنخیتی با اسلام ندارد و حتی دیدگاه‌شان با مذهب حنفی نیز مطابقت ندارد. شفق خواتی، استاد دانشگاه در واکنش به پیشنهادهای طالبان به روزنامه راه مدنیّت گفت که خواسته‌های این گروه منجر به‌یک‌نوع نظام استبداد دینی خواهد شد. بدبختانه طالبان از اسلام ابزاری برای رسیدن به‌خواسته‌های نامشروع‌شان ساخته‌اند.

وی تأکید کرد: «باید از طالبان پرسیده شود که کجای نظام، قانون اساسی، نظام آموزشی و…، اسلامی نیست که می‌خواهید آن را اسلامی کنید؟» به گفتهٔ آقای خواتی، در قانون اساسی کشور به صراحت بیان شده که هیچ‌قانونی خلاف ارزش‌های دینی و اسلامی پاسب نشده نمی‌تواند و حتی در قانون اساسی کشور، دو مذهب(حنفی و جعفری) نیز به‌رسمیت شناخت شده‌است.

او در ادامه تصریح کرد که تمام موارد ذکر شده، بازتاب‌دهنده قوانین اسلامی است و نظام جمهوری نیز بر اساس متون دینی اسلام به‌وجود آمده که نامش را «جمهوری اسلامی افغانستان» گذاشته است، یعنی که

مالی کشور به نشر رسیده بود که می‌توان به استفاده‌جویی از بودجه کرونا اشاره نمود. هنوز روند بررسی این دوسیه مملو از فساد در سازنوالی تحت بررسی‌ست و هر روز ابعاد تازه‌یی از آن افشا می‌شود. پس ازافشاگری هر دوسیه فساد در کشور، مقامات حکومتی تلاش کرده‌اند که به نحوی این اتهام را از روی دوش خود بردارند؛ اما تاکنون هیچ روند شفافی در جهت پاسخگویی به مردم ارایه نشده و از طرفی دوسیه‌های آغشته به فساد مالی گماکان در کنج دفاتر سازنوالی‌ها، محکمه‌ها و نهادهای مربوط به رسیدگی به اینگونه موضوعات بسته مانده‌اند.

جدا از میزان صحت و سقم این آمار و گزارش‌ها و میزان حقیقی حیف و میل نمودن منابع مالی متعلق به مردم، ادامه این روند چه در گذشته و چه حال بر میزان ناباوری شهروندان برای تأمین شفافیت و تحقق عدالت اجتماعی از سوی حکومت در ساختار جامعه می‌افزاید.

آنچه مایهٔ شگفتی است، این که چگونه مسوولین در همچو شرایط حساس دست بر سر دست نهاده و بدون احساس مسوولیت و جواب‌گویی شفاف به شهروندان و برخورد قاطعانه با فسادپیشگان، بندهای آنان را در میخ‌های تازه محکم‌تر می‌بندند. به‌طور نمونه نمی‌توان دوسیه اختلاس در توزیع نان خشک در دوران کرونا را توسط شاورالوی کابل و اختلاس چندصد میلیونی از حق مردم را نادیده گرفت اما متهمان همچنان ردای قدرت را به تن دارند.

این بی‌تفاوتی مسوولین و برخورد مصلحت‌گرایانه با رشد فساد، نگرانی روزافزون مردم را به بار آورده

که چرا حکومت در برابر گزارش‌های افشاگرانهٔ فساد نوعی بی‌تفاوتی اختیار کرده است؟
چندی پیش یکی از مقامات حکومتی دخیل در بررسی دوسیه‌های آغشته به فساد مقامات اذعان نمود که در طی ۴ماه گذشته بیش از ۲۰۰مسوول حکومتی را به اتهام فسادپیشگی و سواستفاده از بودجه‌های مالی به نهادهای عدلی و قضایی معرفی کرده‌اند. دوسیه مقامات هشت ولایت نیز برای استفاده جویی از بودجه کرونا به سازنوالی ارجاع داده شده، اما چه اطمینانی برای جلوگیری از اعمال نفوذ در روند رسیدگی به این دوسیه‌ها چون گذشته وجود دارد؟

نبود ارادهٔ سیاسی برای رسیدگی به پرونده‌های فساد وزیران پیشین کابینه، مقامات عالی‌رتبه، وکلای پارلمان … و نیز مستقل نبودن نهادهای عدلی و قضایی در تصمیم‌گیری، زمینه را برای مصونیت مقام‌ها فراهم ساخته است.

در چنین حالتی اگر رییس‌جمهور و مقامات با صلاحیت، ساختار و فعالیت نهادهای عدلی و قضایی را برای برخورد قاطعانه با مفسدان در رده‌های مختلف مورد مدافه و بازنگری قرار ندهند؛ تروریزم اقتصادی قبل از تروریزم هراس‌افکنی مردم را از پای درخواهد آورد.

ارایه گزارش‌های مبنی بر وجود فساد در لایه‌های حکومت از سوی رسانه‌ها در حالی افزایش یافته که تروریستان طالب حملات را پس از امضای توافق‌نامهٔ دوحه در سراسر کشور شدت بخشیده‌اند و اهداف گوناگون را مورد هدف قرار می‌دهند.

در چنین حالی که جنایت تروریستان در هر گوشه و کنار کشور بیداد می‌کند و با حمله‌های انتحاری وانفجاری، دمار از مردم مظلوم افغانستان درآورده‌اند؛ سکوت و چشم‌پوشی در برابر مفسدان دولتی و غیر دولتی و وابستگان آنان و مقرری‌های دیده‌درآیندهٔ آنها از یک مقام به مقام دیگر، جز همدستی با تروریستان و فشردن دستان ستمگر چه معنای دیگری می‌تواند داشته باشد؟

دسته‌های فساد

رسیدگی می‌کند که از طرف اشخاص حقیقی و یا حکمی در حضورش اقامهٔ دعوا شده باشد.

ایشان در حالی که هیچ مسوولیتی را در مواردی که به محاکم گزارش نمی‌شوند، متوجه نهادهای عدلی کشور نمی‌داند، می‌گوید: بسیاری معتقدند، معضل اصلی دقیقاً همین عدم باور به سیستم قضایی است که زنان را از اقامهٔ دعوا و طرح شکایت باز می‌دارد.

کارشناسان، خود قوانین، رویه قضایی و رفتار مسوولان قضایی و دادرسی را فارغ از اجراشدن یا نشدن آن، بازدارنده معرفی می‌کنند. بالابودن حد نصاب شهادت زنان برای گواهی‌دادن نسبت به مردان، حق طلاق برای مردان و جرم دانستن عدم تمکین به شوهر از جمله قوانینی است که زنان را پیش از آنکه شکایت را مطرح کنند، ناامید می‌کند و در بدترین سناریو مجبور به خودکشی و خودسوزی می‌کند.



دسته‌های فساد

ادامه یابد.
وی اظهار داشت که ارزش‌ها و خواسته‌های مردم تنها با جمهوریت معنا پیدا می‌کند و این نظام جمهوریت است که افکار، ارزش‌ها و عقاید مختلف را در خود جای داده‌است.

در عین حال، محمد قاسم عرفانی، آگاه امور سیاسی در ادامه خاطرنشان کرد که در روند گفتگوهای صلح، خواست طالبان مبنی بر نظام اسلامی و نظام آموزشی اسلامی، خیلی غیرمنظره و غیرقابل پیش‌بینی نبود. اگر این گروه تقاضای نظام اسلامی را نداشته باشند، در واقع جنگ‌شان دیگر توجیهی پیدا نخواهد کرد.

آقای عرفانی تأکید داشت که خواسته و قرائت طالبان در ۲۰سال قبل تطبیق نگردید و درحال حاضر نیز ممکن نیست تطبیق گردد.

او در ادامه اظهار داشت: طالبان تیک می‌داند که خواسته‌های آنها از طرف سیاسیون افغانستان، جوانان، جامعه‌بین‌الملل و افکارعمومی مردود است، اما با یافشاری بر خواسته‌هایش می‌خواهد که فضای استبداد دینی را در کشور به‌وجود آورد.

این آگاه امور سیاسی گفت که اندیشه طالبان برگرفته از آموزه‌های دینی نیست، چون این گروه در میان مذاهب مختلف و مخصوصاً مذهب حنفی در کشورهای افغانستان، پاکستان و عربستان مرجعیت دینی ندارد که گفته‌های‌شان را تأیید کند. نمی‌توان گفته‌های بی‌اساس چند مولوی را یک قرائت دانست.

از سویی هم ودیر صافی، استاد دانشگاه با تأیید استبدادی بودن خواسته‌های طالبان به روزنامه راه مدنیّت گفت که امریکا و دیگر

کشورهای می‌خواهند که در افغانستان یک‌نظام موقت مطلق‌العنان را به‌وجود بیاورند تا بتوانند از هرطریق ممکن امنیت را تأمین کنند.

همچنین وی تصریح کرد که امریکا از تأمین امنیت افغانستان عاجز شده و می‌خواهد به مشوره پاکستان فرمول طالبانی را پیدا کند. آقای صافی در اخیر بیان کرد که طالبان یک جنبش خیلی قوی نیست که بتوانند قرائت‌شان را عملی کنند، اما چیزی که امریکا و حامیان بین‌المللی‌شان هدایت دهد، همان عملی خواهد شد.

این در حالی‌ست که مردم، سیاسیون کشور و کشورهای حامی افغانستان تأکیدشان بر حفظ نظامی جمهوری است و شرط کمک‌هایشان را نیز بر استوار ماندن نظام فعلی قرار داده‌اند.

- اندیشه طالبان**

برگرفته از آموزه‌های دینی نیست، چون این گروه در میان مذاهب مختلف و مخصوصاً مذهب حنفی در کشورهای افغانستان، پاکستان و عربستان مرجعیت دینی ندارد که گفته‌های‌شان را تأیید کند. نمی‌توان گفته‌های بی‌اساس چند مولوی را یک قرائت دانست.

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

دسته‌های فساد

آیا «مد» یک هوس اجتماعی است؟

دلیل اصلی مدگرایی دسترسی بدون محدودیت به فضای مجازی و تاثیر پذیری از آن‌هاست

الهیة موسوی

جامعه‌شناس

حتما شما هم با این قضیه مواجه شده‌اید که اکثر دوستان و آشنایانان یکباره شروع به استفاده از یک تکیه کلام خاص می‌کنند یا اینکه می‌بینید در خیابان تعداد زیادی از مردم از یک رنگ یا لباس مشابه بر تن دارند. نام این پدیده که البته محدود به این موارد نیست و گاه شامل اتفاقات عجیبی مثل اصرار به ولادت طفل در تاریخ خاصی مثل ۹۹/۹/۹ می‌شود، مدگرایی است.

در علوم اجتماعی مد را چنین تعریف می‌کنند: «مد را می‌توان به صورت شکل‌ها یا الگوهای غیر منطقی و ناپایدار رفتار تعریف کرد که به طور مکرر در جوامعی به وجود می‌آید که دارای نمادهای پایگاه ثابت نبوده و اعضای آن با استفاده از تقلیدهای انتخابی جهت‌دار در جستجوی بازشناسی پایگاه و ابزار وجودی می‌باشند».

جامعه‌شناس و فیلسوف آلمانی، معتقد است که مدها مانند هوس‌های اجتماعی بی‌ثبات و غیر منطقی‌اند. بسیاری از دانشمندان علوم اجتماعی بر این اعتقادند: «مد دارای یک خصوصیات دوری است که به صورت یک نیروی فرهنگی خارج از کنترل گروه‌های ذی‌نفع و تقریباً به طور مستقیم عمل می‌کند. نکته قابل توجه دیگر اینکه، مد نمایانگر یک حرکت اجتماعی نمایشی است.»

آنچه اهمیت این مساله را بسیار بالا می‌برد، این است که زنان، جوانان و نوجوانان به علت آمادگی روحی و روانی، بیش‌تر در معرض خطر و تقلید قرار دارند؛ زیرا به دنبال کسب هویت، استقلال و شخصیت می‌باشند. آن‌ها در قالب این مدها و الگوها، به دنبال ابزار هویت فردی و نقش اجتماعی خویش هستند، به‌طور مثال برای رسیدن به معیارهای زیبایی بعضی با تقلید کورکورانه و با افراط‌گری دست به جراحی‌های زیبایی می‌زنند که گاهی با عوارض غیرقابل جبرانی همراه است.

دلیل اینکه هر سال در بین جوانان مدگرایی بیش‌تر می‌شود، دسترسی همیشگی، بدون محدودیت آنان با فضای مجازی و تاثیر پذیری آن‌هاست. چنانچه برای ساختن شخصیت خویش و برگزیدن صفات

لازم، از صفحات اجتماعی پیروی کرده و روش آنان را در برنامه کاری خود قرار می‌دهند.

سپس با انتخاب مد به دنبال خودنمایی، تمسخر طلبی و مقبولیت عمومی می‌گردند. امروزه خانواده‌های بسیاری را مدگرایی به سمت خود متمایل نموده است. صفحات اینستاگرام با جذابیت و کیفیت بالا روش مدرن زندگی کردن و لاکچری بودن را به خانواده‌ها نشان می‌دهد و آنان را به سمت تقلید می‌کشاند.

تبعات آن به قدری زیاد است که حاضرند با به دنیا آوردن فرزند خود در تاریخی خاص تنها برای اینکه نام آن‌ها در لست «لاکچری‌ها» برود، سلامتی و جان خود و عزیزانشان را به خطر بیناندازند. پیروی دایمی از مد، حس حسادت افراد را تحریک و تا حدی تقویت می‌کند. وقتی مد محور اصلی زندگی فرد باشد، فرد تمام مدت به زندگی

دیگران چشم دوخته است تا مسایل جدید را شناخته و تهیه کند، اگر این امکان برایش فراهم نشود مشغولیت ذهنی شدیدی پیدا می‌کند. چنانچه «اسپنسر» فیلسوف قرن نوزدهم معتقد بود مد برعکس تشریفات، موجب رقابت بین اشخاص طبقات بالاتر می‌شود و در واقع نوعی تقلید ناشی از رقابت است نه تقلید ناشی از پسند و ستایش.

مدگرایی نشان‌دهنده تزلزل و بحران هویت اجتماعی افراد جامعه است. در این وضعیت جامعه دچار انحراف شده است و افراد سعی می‌کنند خود را به یک نوع مدل و گرایش نسبت دهند تا بدین وسیله هوس‌های خود را ارضا کنند. نه تنها در فضای مجازی بل تیپ‌ها و

مدل‌های روزمره‌یی که خود را در لباس، نوع رفت و آمد، حرف زدن و مهمانی دادن یا به عبارت دیگر سبک زندگی نشان می‌دهد، معیار و شاخص بحران هویت جمعی است.

افرادی که خود را برتر از دیگران و مربوط به قشر مرفه جامعه می‌دانند، سعی می‌کنند این برتری را در گویش، لباس، محیط‌آرایی، سبک آرایش و زیورآلات خود نشان دهند، لذا مدهای جدید را مطرح می‌کنند.

تورشتاین ویلن، جامعه‌شناس و اقتصاددان آمریکایی، مد را وسیله‌یی برای این که افراد، نشان دهند ثروتمند، با شخصیت و یا دارای اندیشه‌یی خاص هستند، می‌دانست؛ لذا به محض این که مدی در جامعه گسترده شد، اشراف‌زادگان و ثروتمندان به سراغ این مد جدید می‌روند زیرا مد قدیمی دیگر آن‌ها را از طبقات دیگر جامعه متمایز نمی‌کند.

اما با توجه به همه تعریفاتی که شد، در تاریخ ۹/۹ امسال ولادت‌هایی در ایران و تعدادی هم در برخی ولایات کلان افغانستان به همین دلیل صورت گرفته که روند تشدید یافتن مدگرایی و افراط بیش از اندازه در تمایل به خاص‌بودگی را نشان می‌دهد که این تمایل در جهان پسامدرن، چقدر می‌تواند سرکشانه و غیرمحتاطانه به قیمت بازی با جان آدمی باشد.

افرادی که خود را

برتر از دیگران و

مربوط به قشر مرفه

جامعه می‌دانند، سعی

می‌کنند این برتری را

در گویش، لباس،

محیط‌آرایی، سبک

آرایش و زیورآلات

خود نشان دهند، لذا

مدهای جدید را

مطرح می‌کنند.



چرا سازمان‌ها شکست می‌خورند؟

پیاده‌سازی استراتژی بیش از آنکه نیازمند مدیریت باشد نیازمند رهبری موثر است

پوهیالی محمد رحیمی

دو دلیل عمده در پاسخ به این سوال اساسی وجود دارد :

اول اینکه سازمان‌ها معمولاً با قابلیت‌های مدیریتی اداره می‌شوند، حال آنکه پیاده‌سازی استراتژی بیش از آنکه نیازمند مدیریت باشد نیازمند رهبری است.

ما هیچ‌گاه درصدد توسعه شایستگی‌های رهبری در سازمان نبوده‌ایم، مراکز علمی و آکادمیک نیز از قبل آنکه به شکوفایی استعداد رهبری مدیران متوجه باشند به توسعه قابلیت‌های مدیریتی آنان می‌پردازند، نتیجه این است که در بسیاری از موارد سازمان‌های ما در خلأ رهبری مناسب به سر می‌برند.

دومین علت این امر شکافی است که بین لایه استراتژیک (رهبری) و لایه عملیاتی (مدیریتی) سازمان‌ها وجود دارد.

در بسیاری از موارد که ما از نزدیک شاهد آن بوده‌ایم، استراتژی‌های ارزشمند روی کاغذ باقی مانده و تصمیمات و برنامه‌های اجرایی بدون توجه به استراتژی‌ها و سیاست‌ها اجرا می‌شود. هرچند این دو عامل تا اندازه زیادی با هم مرتبط است، ولی فقدان یک سازوکار مناسب برای تبدیل استراتژی به برنامه، اهداف عملیاتی و روزمره نیز علت اصلی در ایجاد این شرایط به شمار می‌آید.

تحقیقات انجام شده :

بیش از ۹۰ درصد استراتژی‌ها با شکست مواجه می‌شوند و از دست‌یابی به اهداف خود باز می‌مانند.

در بسیاری از موارد علت این امر ضعیف بودن استراتژی و ایده‌های نهفته در آن نیست.

عوامل موثر در شکست استراتژی

در مرحله تدوین استراتژی

۱. فقدان فرصت
۲. فقدان راهکارهای برتر
۳. فقدان شایستگی‌های کلیدی
۴. تغییر شرایط
۵. دل‌بستگی به استراتژی‌های قبلی
۶. پیش‌بینی غلط
۷. مشکلات مدیر ارشد
۸. ذهن بسته بودن مدیر ارشد
۹. عدم توجه مدیر عامل به کسب‌وکار
۱۰. عدم توجه مدیر عامل بر کسب‌وکار اصلی

در مرحله پیاده‌سازی استراتژی

۱۱. محدودیت منابع
۱۲. تفسیر سریع شرایط
۱۳. دیدگاه بیش از حد گسترده
۱۴. پیگیری ضعیف امور
۱۵. فقدان امکان تصمیم‌گیری
۱۶. تک روی مدیریت
۱۷. فقدان مدیریت

جهان‌های موازی

ناهید؛ دختری که بزرگترین آرزو نداشت

سینه نوروزی



● امروز کابل را ترک کردم، از هتل انترکاننتینال که چون که یک تکه پنیر بزرگ روی تپه «باغ بالا» افتاده است گذشتم، «کوتۀ سنگی» را که پر از چترهای رنگارنگ دست‌فروشان است در جیبم گذاشتم، آخرین منظرۀ شب در خیابان‌های شیک «تایمنی» را در چشمانم ذخیره کردم و برای «دشت برچی» مدفون زیرمه و غبار صبحگاهی، دست تکان دادم و رفتم.

رقم‌تا به هوای «بوی جوی مولیان» قدم در جای پای شاه سامان بگذارم، از ریک‌های درشت آمو گذر کنم و در سرزمینی که مرا با آن پیوندی ست دیرینه، دمی کوله‌بار رنج از دوش بر کشم و هوای «دوشنبه» را به ریه‌های خسته‌ام بفرستم.

دو سال پیش، در چنین روزی، با دختری خداحافظی کردم، که به قول فروغ فرخزاد «شبهه هیچکس نیست»، در زیستن صاحب سبک است و در هنرمندی، هر انگشش یک شهر.

دختری که با خانواده‌اش، به سبب تهدیدات امنیتی، مجبور به ترک کشور محبوبش شده بود. دوست دارد اگر دوباره زاده شد، باران باشد. زبان محبوبش ایتالیایی‌ست. مردمی که دوستشان دارد، سرخ‌پوستند. باغ نارنجی‌ست برای خودش. پر از بوی زندگی.

دختری که با نقاشی و شعر به جنگ نامالامتی‌ها می‌رود، زخم‌های روحش را با لباس‌های که می‌دوزد بخیه می‌کند و دلخوشی‌های کوچکش را مانند گل‌دان‌هایش، آبیاری می‌کند. صدای روحش را در قالب ویلون به جهان می‌شنواند و این‌گونه است که آن‌ها، الهه‌آب‌های پاکیزه و خوشه‌ستارگان درخشان، در جهان موازی کوچکش زندگی می‌کنند.

نام او ناهید است. ناهید آید مفید. گاه دمدمی چون هوای مزار، گاه دوست‌داشتنی مانند پلخمری، گاه غمگین و دردمند چنان کابل در دست تنظیم‌ها ولی همیشه زیبا، تحسین‌برانگیز و جادویی؛ درست شبیه با مابیان.

ناهید دختر پدر و مادری پزشک است. پدرش دکتر باوجدانی بود که برای آزادسازی یک دهشت‌افکن، دروغ نگفت، سر در برابر زر و زور خم نکرد و در نهایت بعد از رهایی آن فرد، روزی از روزها، یک بمب مقناطیسی دکتر سیدعلی آیت را به جرم دروغ نگفتن؛ برای همیشه از قاب عکس‌های فراغت، عروسی و تفریح‌های خانوادگی فرزندان‌ش؛ درزدید.

ناهید پدرش را یک انسان وطن‌دوست، با شخصیتی حلیم و صادق؛ توصیف می‌کند.

هر چند ترور پدرش برای تمام اعضای خانواده آنها سنگین بود؛ اما بیشتر از همه سنگینی این بار را همسر و فرزندان داکتر آیت بر دوش کشیدند؛ آنان حتی نتوانستند در مراسم خاکسپاری عزیزترین‌شان حضور یابند.

از ناهید، این دختری که بزرگترین آرزویی ندارد؛ زیر می‌ترسد به بقیه آرزوهایش اهانت کند؛ در مورد معنای مرگ پرسیدم، گفت: «مرگ است که به زندگی معنا می‌بخشد.»

می‌گویم چه باعث می‌شود زندگی کنی؟ می‌گوید: «خود زندگی، تا زندگی هست، امید هست. اینکه می‌بینم زنده هستم و میتوانم برای رسیدن به اهدافم تلاش کنم، همین باعث می‌شه تا زندگی را ادامه بدهم.»

به ناهید می‌گویم که صلح برای او چه معنایی می‌دهد؟

جوابش این بود: «چیزی درمورد سیاست نمی‌دانم ولی واژه صلح در افغانستان همان قدر تحقیر شده که یک کودک تپیل زیر دست یک معلم بی‌سواد.

شاید من نمی‌فهمم اما آدم مگر می‌تواند با کسی توافق کند که به خواهر و مادرش تجاوز کرده باشد یا سر از تن پدر و برادر و پسر جوانش جدا کرده باشد؟

آدم می‌تواند قاتلی را ببخشد که از کشتن دست کشیده باشد و احساس ندامت کند ولی چگونه با یک مشت روانی که برای رسیدن به بهشت جنایت می‌کند می‌توان صلح کرد؟ فکر میکنم صلح وقتی معنی دارد که دو طرف توافق کنند ضرری به همدیگر وارد نکنند و روی یک خاک هر کس برای خودش زندگی کند.»

از ناهیدی که در همین «کنون» زندگی می‌کند، در مورد معنای خوشبختی پرسیدم: «نمی‌فهمم تعریف کلی خوشبختی چیست... فکر کنم خودم درمورد این مساله گیج‌م چون هر چیزی را که می‌خواهم خوشبختی را در قالبش تعریف کنم تمام آدم‌ها را دربر گرفته نمی‌تواند و فقط درمورد خودم است، اما فکر کنم من خوشبختیم، چون بعد از سال‌ها به نقطه‌یی از زندگی‌ام رسیدم که همیشه دلم می‌خواست باشم. حسی که دارم باعث می‌شه فکر کنم خوشبخت‌هستم.»

از ناهید خواستم برایم افغانستان را از دید خودش، روایت کند:

«افغانستان مادرم است. می‌دانم این حرف شعارگونه است ولی چیزی است که حس میکنم؛ جایی که با خاک و آب و هوایش پرورش یافتم. از آن آدم‌ها هم نیستم که خیلی عشق وطن را به سینه بزنم و خودم را صرفاً متعلق به یک جغرافیای خاص بدانم. من از مرزها بیزارم...

ولی همیشه با تپه‌های پلخمری گذشته از خاطرات، ارتباط عمیقی داشته‌ام. شخصیت من در همان کابلی شکل گرفته که همانطور که در سرک‌هایش بی‌هدف قدم می‌زدم یا می‌خندیدم درست همان لحظه می‌دانستم که ممکن است این لحظه آخرین لحظات قدم زدن و خندیدن و یا زنده بودنم باشد... ما تا ترس از دادن عزیزان مان بزرگ شدیم.

احساس می‌کنم جانمانده‌ام... بخشی از خودم را در همان پلخمری جا گذاشته‌ام که آدم‌هایش کودکی‌ام را تبدیل به جهنمی بی‌سر و ته کرده بودند و وقتی بزرگ شدم پدرم را از ما گرفتند. خب می‌دانی ما این کارها را می‌کنیم. تقصیر زمین نیست تقصیر از آدم‌هاست.

به گمانم ارتباط من با افغانستان رابطهی ناگسسته‌ست چون هر جا هم که بروم باز چیزی از من آنجاست.»

به ناهید گفتم، دنیا مورد علاقه‌اش چگونه است؟

«دنایی بدن مرز با آدم‌های آزاد. جایی که هیچکس برتر نیست. دنیایی که آدم‌هایش سرشان در زندگی خودشان است و هر کس در تلاش ساختن خودش نه ویران کردن دیگران.

دنایی مورد علاقه من جایی‌ست که هیچ کس بخاطر باورش شکنجه یا زنده نمی‌شود. جایی که اشک هیچ بی‌مردی برای یک لقمه نان که نتوانسته‌شت ببرد خانه در نمی‌آید... جایی که هیچ کودکی بهترین روزهای زندگی‌اش را کنار سرک نمی‌گذراند، جایی که هیچ آدمی شب گرسنه نمی‌خوابد...»

دنایی مورد علاقه من، دنیایی بدون برج‌های آسمان‌خراش و پر از مهربانی‌ست. جایی که زمین می‌خندد.»

ناهید را از دور می‌بوسم، آرزو می‌کنم زود به پناه‌گاهی امن برود. جایی که هیچ «حلاجی» را بر سر دار نبرند. قدم‌زنان دوباره از راه رفته برمی‌گردم، دوشنبه‌زیبا، کم کم از نظر دور و منظره‌های شهر تار و تارتر می‌شوند و دوباره اینجا کابل است، قلب بی‌قرار آسیا.

دهن آزمایی

عمودی

طراح: امید محمدی

حل جدول شماره قبل

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۲	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۳	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۴	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۵	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۶	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۷	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۸	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۹	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۰	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۲	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۳	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۴	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۵	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۲	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۳	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۴	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۵	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۶	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۷	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۸	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۹	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۰	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۲	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۳	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۴	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱
۱۵	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱

- ۱- سلطان پاریس - حلقه به انگلیسی
- ۲- لیاقت- یک به پشتو- تزویر
- ۳- همتا- مزدور- مطیع
- ۴- ما- اهلی- مهاجم بارسلونا
- ۵- نامی بچگانه به معنی گام- در برابر کار اجرت گرفتن
- ۶- شکوه- عاشقان- بلی به انگلیسی- شراب
- ۷- زیبایی- مخلوقی از جنس آتش- سلامتی
- ۸- بسیار- ضمیر سوم شخص مفرد- محل عبور موترها
- ۹- سبک و شیوه- غذای بیمار- کاکا
- ۱۰- غذای مسافر- بی‌حیا- اسب- خطاب چوپان
- ۱۱- اما- از موترهای کمپانی تویوتا
- ۱۲- واحدسطح- علامت اختصاری Massive Open Online Course
- ۱۳- نگهبان گله- اقیانوس بی‌صدا- امری که پایان ناخوش دارد
- ۱۴- طیفی از پرتوهای الکترومغناطیسی- تکرار حرف (ی)- مخفف همین
- ۱۵- تمدنی کهن و عظیم طول عمر

افقی

- ۱- اولین مترجم دری زبان کلبه و دمنه- نوعی کم خونی
- ۲- شخصیت اصلی و مرکزی مجموعه حماسی جنگ ستارگان- منبع اصلی محصولات گاوی
- ۳- ویتامین انعقادخون- بانگ- رودی در فرانسه
- ۴- پادشاهان روسیه- انجمن- مامن
- ۵- انجام- صدا- بازیگر و مدل معروف ایرلندی
- ۶- مونس- دوست داشتن- فروشنده
- ۷- دیگر- پلاستیک- تنها- رودخانه‌یی در ایتالیا
- ۸- شهرمذهبی قدیمی خراسان- نفس نفس زنان- دانا- خار
- ۹- غلبه کردن- مخلوق
- ۱۰- میکروب- آب میوه- کنبه‌ها
- ۱۱- ایمان آورندگان- نامی عمومی برای آلکان‌ها در علم کیمیا
- ۱۲- یاد بی‌آغاز- کله
- ۱۳- زندان- سلطان مغز- باعذر
- ۱۴- کشوری عربی در آفریقا- دادگاه- شاعر ولزی
- ۱۵- ضدموج و به معنی انگل و میکروب- لازمه بدن که در میوه‌هاست

افزایش ابتلا به ایدز/اچ.آی.وی در سایه کوئید ۱۹ در افغانستان

سنت‌های خرافی، محافظه‌کاری خودبیماران، برخورد نادرست جامعه با مبتلایان ایدز شرایط پخش ویروس را فراهم کرده است.

شریفه عرفانی

منبع: منافع

● (منافن- چشم‌انداز روزانه افغانستان) اول دسمبر، روز بین‌المللی ایدز/اچ.آی.وی در افغانستان برگزار شد. بر اساس گزارش مقامات، همه‌گیری ویروس کرونا در میان بیماران مبتلا به ایدز، در افغانستان اختلال ایجاد کرده، درحالی‌که این کشور در سال‌های اخیر از جایگاه بالایی، مبارزه با ایدز برخوردار بوده است.

به‌عنوان مثال، در سال ۲۰۱۸ افغانستان مقام اول مبارزه با ایدز را در سطح جهانی به‌دست آورد و بنابراین سازمان بهداشت جهانی با دادن تقدیرنامه ویژه از این کشور قدرتی کرده بود. در آن زمان، تعداد مبتلایان به ایدز حدود ۵۹۰۰ مورد تخمین زده شد که از آن جمله ۲۷۰۰ مورد مثبت در وزارت صحت عامه ثبت شده بود، اما اکنون تعداد ۷۷۴۹ نفر مبتلا گزارش شده که بیش از ۳ هزار نفر آن‌ها توسط وزارت صحت عامه ثبت شده و ۷۱ نفرشان زن هستند. با این حال، به نظر می‌رسد موارد واقعی مثبت بیش از مواردی است که تحت سایه موج دوم کوئید ۱۹ در افغانستان گزارش شده است.

به گفته کارشناسان، عوامل زیادی در افزایش تعداد مبتلایان به ایدز تاثیر گذاشته‌اند؛ از جمله کوئید ۱۹، سنت‌های اجتماعی، هزینه‌های سنگین ازدواج قانونی، افزایش انتقال آن از طریق افزایش اعتیاد، مراکز توزیع غیر استندرد خون، تعاملات اجتماعی با خارجی‌ها و مهم‌تر از همه عدم آگاهی عمومی است. گفته می‌شود در جهان نزدیک به ۳۵ میلیون نفر در بدن خود میزبان ایدز هستند، در حالی‌که احتمالاً ۱۹ میلیون نفر از این میزبانان ناخوaste از بیماری

عوامل زیادی در

افزایش تعداد

مبتلایان به ایدز تاثیر

گذاشته‌اند؛ از جمله

کوئید ۱۹، سنت‌های

اجتماعی، هزینه‌های

سنگین ازدواج

قانونی، افزایش انتقال

آن از طریق افزایش

اعتیاد، مراکز توزیع

غیر استندرد خون،

تعاملات اجتماعی با

خارجی‌ها و مهم‌تر از

همه عدم آگاهی

عمومی است.

خود بی‌اطلاعتند. در حال حاضر، ایدز در ۵۰ کشور وجود دارد، اما بیماری در کشورهای که در کم‌ترین سطح اطلاعاتی و آموزشی هستند ادامه دارد. به‌عنوان مثال، تا حد زیادی در کشورهای خاورمیانه، کشورهای جنوب شرقی و کشورهای افریقایی وجود دارد که اغلب آن‌ها در دهه‌های ۱۹۹۰ و ۲۰۰۰ میلادی به‌طور گسترده در کشورهای جهان سوم قرار می‌گیرند. در کشورهای جهان اول، تقریباً همه مردم برای انجام آزمایش خون، داوطلب می‌شوند

سیستم عصبی را به شدت تحت تاثیر قرار دهد. بنابراین، باید بستر مناسبی برای مقابله با بیماری در جامعه خود فراهم کنیم. ایدز، ویروسی است که فقط از فردی به فرد دیگر منتقل می‌شود و بنابراین همه گروه‌های اجتماعی مانند رسانه‌ها، مراکز فرهنگی-آموزشی و مردم باید نقشی سازنده در کنترل این بیماری داشته باشند. عامل انتقال‌دهنده بعدی خدمات



بهداشتی غیراستندرد، به‌ویژه مراکز پخش غیرعادی خون در کشور است. گفته می‌شود که در بسیاری از موارد، به‌ویژه در مناطق دروست کشور، اطمینان قطعی در مورد سلامت فرآورده‌های خونی و تأسیسات در مراکز توزیع خون وجود ندارد. بنابراین، بهداشت مراکز توزیع خون باید بر مراکز سهل‌انگاری کارکنان مراکز صحتی می‌تواند تا حد زیادی به شیوع بیماری در کشور کمک کند. بخش صحت عامه باید بر مراکز صحتی نظارت کند که چگونه از امکانات محدود خود که ممکن باعث انتقال بیماری شود، استفاده می‌کنند. آن‌ها نباید در مورد زندگی مردم سهل‌انگاری کنند، زیرا همه اشیای تیز، مورد استفاده برای سوراخ کردن گوش، حجامت، ترمیم و کشیدن دندان، ممکن است بیماری را از فردی به فرد دیگر منتقل کند.

متأسفانه افغانستان با وجود این‌که در عصر علم و فناوری قرار داریم، یکی از کشورهای است که هنوز گرفتار بسیاری از سنت‌های خرافی است. از یک طرف بیماران به خودی خود محافظه‌کاری در پیش گرفته‌اند و از طرف دیگر، در محیط‌های اجتماعی و آموزشی با آن‌ها برخورد نادرستی صورت می‌گیرد که وضعیت را بدتر می‌کند.

بنابراین، وقتی مشخص می‌شود که فردی مبتلا به این بیماری است، آن فرد دیگر امید خود را از دست داده و ترس و وحشت وجودش را فرا می‌گیرد. بسیاری از مبتلایان به اچ.آی.وی در معرض خطر افزایش نوسانات خلقی، اختلالات شناختی یا اضطرابی قرار دارند. این موارد می‌تواند

- مسوول ارتباطات: سمیه نوروزی - ۰۷۴۵۱۰۷۸۷۹
- گزارشگران: مرتضی پژواک، معصومه امیری و نجمه رسا
- صفحه آرا: مینگ‌باشی
- چاپ: مطبعه انتخاب
- توزیع: کانون فرهنگی زنگ صبح ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- دفتر: کارته سه
- هماهنگی خبر و گزارش: ۰۷۹۰۲۹۵۵۲۹
- به‌غیر از سرمقاله، مطالب دیگر باینگر دیدگاه نویسندگان است.

ایران، پاکستان، تاجکستان و ترکمنستان در فهرست ناقضان آزادی مذهبی قرار گرفتند

● امریکا؛ ایران، پاکستان، تاجکستان و ترکمنستان؛ را در لست ۱۰ کشور مورد نگرانی خاص آزادی مذهبی قرار داد. به گزارش رادیو آزادی، این کشورها به علت «دست داشتن در تحمل یا نقض سیستماتیک، دوام‌دار و فاحش آزادی مذهبی» در این لست قرار گرفته‌اند. روسیه و سه کشور دیگر هم به علت دست داشتن در نقض شدید آزادی مذهبی یا تحمل آن در لست کشورهای زیر مراقبت خاص قرار گرفتند. مایک پومپو وزیر خارجه امریکا گفت: واشنگتن

یک‌بار دیگر برای دفاع از کسانی که می‌خواهند این آزادی اساسی را عملاً داشته باشند دست به کار شد. او افزود که شبکه القاعده، گروه دولت اسلامی و طالبان از جمله چندین گروه شبه نظامی افراطی‌اند که زیر عنوان «نهادهای نگرانی خاص» قرار می‌گیرند. وزارت خارجه امریکا، از پاکستان و سودان راه‌خاطر پیشرفت چشمگیری که در زمینه داشته‌اند، از لست ناقضان آزادی مذهبی دور کرد.

آغاز اولین مرحله واکسیناسیون در بریتانیا

● بریتانیا روز سه‌شنبه ۸ دسامبر ۲۰۲۰ اولین مرحله واکسیناسیون را با استفاده از واکسن «فایزر» ضد کرونا، آغاز می‌کند. این واکسن که در ظرفی بسیار سرد محافظت می‌شود به شفاخانه‌های سراسر این کشور ارسال شده است.

به گزارش العربیه، حدود ۸۰۰ هزار دوز واکسن بر مناطق مختلف بریتانیا توزیع شده است. مت هانکوک وزیر بهداشت بریتانیا، اولین روز واکسیناسیون در بریتانیا علیه کرونا را «روز پیروزی» نامید و این روز را با روزهای پیروزی کشورش در جنگ جهانی دوم مقایسه کرد. او تأکید کرد که این هفته، هفته‌ای سرنوشت‌ساز برای بریتانیا می‌باشد.

هفته گذشته بریتانیا اولین کشوری در جهان بود که واکسن ویروس کرونا ساخت مشترک فایزر-بیو این تک (Pfizer-BioNtech) را برای استفاده عمومی تأیید کرد.

۵۰ شفاخانه در انگلیس به همراه سایر شفاخانه‌های اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی کارکنان خود را آموزش داده و آماده شده‌اند که بزرگترین روند واکسیناسیون علیه ویروس کرونا را آغاز کنند.

سازمان نظارت بر فرآورده‌های دارویی و بهداشتی بریتانیا اعلام کرد، تعداد ۸۰۰ هزار دوز واکسن (Pfizer-BioNtech) به شفاخانه‌ها رسیده است. استفان بووز، مدیر پزشکی سرویس بهداشت ملی

۵۰ شفاخانه در انگلیس به همراه سایر شفاخانه‌های اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی کارکنان خود را آموزش داده و آماده شده‌اند که بزرگترین روند واکسیناسیون علیه ویروس کرونا را آغاز کنند.

سازمان نظارت بر فرآورده‌های دارویی و بهداشتی بریتانیا اعلام کرد، تعداد ۸۰۰ هزار دوز واکسن (Pfizer-BioNtech) به شفاخانه‌ها رسیده است. استفان بووز، مدیر پزشکی سرویس بهداشت ملی

۵۰ شفاخانه در انگلیس به همراه سایر شفاخانه‌های اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی کارکنان خود را آموزش داده و آماده شده‌اند که بزرگترین روند واکسیناسیون علیه ویروس کرونا را آغاز کنند.

سازمان نظارت بر فرآورده‌های دارویی و بهداشتی بریتانیا اعلام کرد، تعداد ۸۰۰ هزار دوز واکسن (Pfizer-BioNtech) به شفاخانه‌ها رسیده است. استفان بووز، مدیر پزشکی سرویس بهداشت ملی

۵۰ شفاخانه در انگلیس به همراه سایر شفاخانه‌های اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی کارکنان خود را آموزش داده و آماده شده‌اند که بزرگترین روند واکسیناسیون علیه ویروس کرونا را آغاز کنند.

ترکیه برای ۳۰۴ میلیون مرتبط به کودتای نافرجام

سال ۲۰۱۶ قرار بازداشت صادر کرد

● ترکیه روز سه‌شنبه اعلام کرد که حدود دوصد نفر از ۳۰۴ میلیون به ارتباط با شبکه فتح‌الله گولن را دستگیر کرده است.

به گزارش یورینوز، شمار زیادی از مظنونان جدید را نظامیان و کارمندان بخش‌های نظامی تشکیل می‌دهند.

دستگیری‌های روز سه‌شنبه در پی صدور حکم بازداشت ۲۰۴ مظنون از سوی دادستانی امزیر صورت گرفته است. افرادی که حکم بازداشت آنها صادر شده مظنون به ارتباط تلفنی با رهبران فعلی موسوم به گولنیست هستند.

به نقل از خبرگزاری آناتولی دست ۲۹۵ تن از مظنونانی که حکم بازداشت آنها صادر شده در بخش‌های نظامی مشغول به انجام خدمت هستند.

گفته می‌شود در عملیاتی دیگر که در همین چارچوب در آنکارا صورت گرفته بیست و یک نفر از جمله تعدادی پزشک مشغول خدمت در واحدهای آنکارا همواره فتح‌الله گولن را به طراحی و سازمان

گفته می‌شود در عملیاتی دیگر که در همین چارچوب در آنکارا صورت گرفته بیست و یک نفر از جمله تعدادی پزشک مشغول خدمت در واحدهای آنکارا همواره فتح‌الله گولن را به طراحی و سازمان

تحقیقات درباره «بیماری ناشناخته» که صدها نفر را

در هند راهی شفاخانه کرد

● دولت هند یک گروه متخصص از پزشکان را به آندرا پرادش در جنوب این کشور فرستاد تا درباره بیماری ناشناخته‌ی که تا کنون صدها نفر را راهی شفاخانه کرده تحقیق کنند. یکی از افرادی که این علایم را داشته، جان باخته است.

به گزارش بی بی سی، یک نماینده حزب حاکم بهاراتیا جاناتا در پارلمان هند می‌گوید که در آزمایش خون اولیه افراد مقدار زیادی سرب و نیکل وجود داشته است.

پزشکان می‌گویند که افراد علایم متفاوتی از حالت تهوع تا تشنج و غش و بیهوشی دارند. یک مقام صحتی در شفاخانه دولتی شهر ایلور که به‌بیشترین موارد در آن گزارش شده گفته که بیماران به‌خصوص کودکان «یک دفعه شروع می‌کنند به بالا آوردن و از سوزش چشم‌هایشان شکایت می‌کنند. در حالی که بعضی از آنها غش کرده و چندبار به حال تشنج افتاده‌اند.»

به گفته مقامات رسمی تا کنون بیش از ۵۰۰ نفر به دلیل این علایم در شفاخانه بستری شدند که ۳۰۰ نفر از آنها مرخص شدند و ۱۹ نفر از آنها برای معالجات بیشتر به شفاخانه‌هایی در ایالت‌های دیگر هند منتقل شدند.

به گفته مقامات محلی، کارشناسان سازمان بهداشت جهانی هم قرار است برای تحقیقات بیشتر شهر ایلورو سفر کنند.

وزیر بهداشت ایالت آندرا پرادش احتمال آلودگی در هوا یا آب این منطقه را رد کرد و می‌گوید: «پس

بازرسی مقامات رسمی از منطقه‌ی که مردم مریض شدند، احتمال آلودگی آب یا هوا را محتمل نمی‌دانیم. این یک بیماری مرموز است و فقط با نتایج آزمایش‌ها ممکن است علت بیماری مشخص شود.»

بازرسی مقامات رسمی از منطقه‌ی که مردم مریض شدند، احتمال آلودگی آب یا هوا را محتمل نمی‌دانیم. این یک بیماری مرموز است و فقط با نتایج آزمایش‌ها ممکن است علت بیماری مشخص شود.»

بازرسی مقامات رسمی از منطقه‌ی که مردم مریض شدند، احتمال آلودگی آب یا هوا را محتمل نمی‌دانیم. این یک بیماری مرموز است و فقط با نتایج آزمایش‌ها ممکن است علت بیماری مشخص شود.»

بازرسی مقامات رسمی از منطقه‌ی که مردم مریض شدند، احتمال آلودگی آب یا هوا را محتمل نمی‌دانیم. این یک بیماری مرموز است و فقط با نتایج آزمایش‌ها ممکن است علت بیماری مشخص شود.»

بازرسی مقامات رسمی از منطقه‌ی که مردم مریض شدند، احتمال آلودگی آب یا هوا را محتمل نمی‌دانیم. این یک بیماری مرموز است و فقط با نتایج آزمایش‌ها ممکن است علت بیماری مشخص شود.»

بازرسی مقامات رسمی از منطقه‌ی که مردم مریض شدند، احتمال آلودگی آب یا هوا را محتمل نمی‌دانیم. این یک بیماری مرموز است و فقط با نتایج آزمایش‌ها ممکن است علت بیماری مشخص شود.»

دانش و تکنالوژی

چرا بیشتر کشورها از واکسین‌های کوئید «مدرنا و فایزر» بهره‌مند نخواهند شد؟

● هماهنگی خبر و گزارش: ۰۷۹۰۲۹۵۵۲۹

به‌عنوان رقیب اصلی در چین به‌شمار می‌روند، از نوع غیرفعال شده هستند. هنوز اطلاعات مربوط به ایمنی و کارایی این واکسین‌ها منتشر نشده است؛ ولی گفته می‌شود که صدها هزار نفر در سراسر چین یکی از این کاندیدها را دریافت کرده‌اند. کارآزمایی‌های بالینی مرحله سوم دیگری در کشورهای مختلف جهان در حال انجام است. واکسین‌های غیرفعال شده کاملاً بدون خطر نیستند و در گذشته، در مواردی به‌دلیل ازبایی و نظارت‌های گرافیکی ناموفق بوده‌اند؛ اما اگر این رویکرد به‌درستی دنبال شود، اثبات‌شده‌ترین رویکرد موجود است.

به‌عنوان رقیب اصلی در چین به‌شمار می‌روند، از نوع غیرفعال شده هستند. هنوز اطلاعات مربوط به ایمنی و کارایی این واکسین‌ها منتشر نشده است؛ ولی گفته می‌شود که صدها هزار نفر در سراسر چین یکی از این کاندیدها را دریافت کرده‌اند. کارآزمایی‌های بالینی مرحله سوم دیگری در کشورهای مختلف جهان در حال انجام است. واکسین‌های غیرفعال شده کاملاً بدون خطر نیستند و در گذشته، در مواردی به‌دلیل ازبایی و نظارت‌های گرافیکی ناموفق بوده‌اند؛ اما اگر این رویکرد به‌درستی دنبال شود، اثبات‌شده‌ترین رویکرد موجود است.

به‌عنوان رقیب اصلی در چین به‌شمار می‌روند، از نوع غیرفعال شده هستند. هنوز اطلاعات مربوط به ایمنی و کارایی این واکسین‌ها منتشر نشده است؛ ولی گفته می‌شود که صدها هزار نفر در سراسر چین یکی از این کاندیدها را دریافت کرده‌اند. کارآزمایی‌های بالینی مرحله سوم دیگری در کشورهای مختلف جهان در حال انجام است. واکسین‌های غیرفعال شده کاملاً بدون خطر نیستند و در گذشته، در مواردی به‌دلیل ازبایی و نظارت‌های گرافیکی ناموفق بوده‌اند؛ اما اگر این رویکرد به‌درستی دنبال شود، اثبات‌شده‌ترین رویکرد موجود است.

به‌عنوان رقیب اصلی در چین به‌شمار می‌روند، از نوع غیرفعال شده هستند. هنوز اطلاعات مربوط به ایمنی و کارایی این واکسین‌ها منتشر نشده است؛ ولی گفته می‌شود که صدها هزار نفر در سراسر چین یکی از این کاندیدها را دریافت کرده‌اند. کارآزمایی‌های بالینی مرحله سوم دیگری در کشورهای مختلف جهان در حال انجام است. واکسین‌های غیرفعال شده کاملاً بدون خطر نیستند و در گذشته، در مواردی به‌دلیل ازبایی و نظارت‌های گرافیکی ناموفق بوده‌اند؛ اما اگر این رویکرد به‌درستی دنبال شود، اثبات‌شده‌ترین رویکرد موجود است.

به‌عنوان رقیب اصلی در چین به‌شمار می‌روند، از نوع غیرفعال شده هستند. هنوز اطلاعات مربوط به ایمنی و کارایی این واکسین‌ها منتشر نشده است؛ ولی گفته می‌شود که صدها هزار نفر در سراسر چین یکی از این کاندیدها را دریافت کرده‌اند. کارآزمایی‌های بالینی مرحله سوم دیگری در کشورهای مختلف جهان در حال انجام است. واکسین‌های غیرفعال شده کاملاً بدون خطر نیستند و در گذشته، در مواردی به‌دلیل ازبایی و نظارت‌های گرافیکی ناموفق بوده‌اند؛ اما اگر این رویکرد به‌درستی دنبال شود، اثبات‌شده‌ترین رویکرد موجود است.

به‌عنوان رقیب اصلی در چین به‌شمار می‌روند، از نوع غیرفعال شده هستند. هنوز اطلاعات مربوط به ایمنی و کارایی این واکسین‌ها منتشر نشده است؛ ولی گفته می‌شود که صدها هزار نفر در سراسر چین یکی از این کاندیدها را دریافت کرده‌اند. کارآزمایی‌های بالینی مرحله سوم دیگری در کشورهای مختلف جهان در حال انجام است. واکسین‌های غیرفعال شده کاملاً بدون خطر نیستند و در گذشته، در مواردی به‌دلیل ازبایی و نظارت‌های گرافیکی ناموفق بوده‌اند؛ اما اگر این رویکرد به‌درستی دنبال شود، اثبات‌شده‌ترین رویکرد موجود است.

● آسیا نیز وجود دارد. ایرلانگا هارتارنو، رییس کارگروه کوئید ۱۹ در اندونزی، به‌ویژه گفت در کشورش، واکسین فایزر به‌عنوان گزینه مناسب رد شده و بعید است که این واکسین بتواند هنگام توزیع در بین ۲۷۰ میلیون نفر در بیش از ۱۷ هزار جزیره دوام بیاورد. به‌عبارت دیگر، در این شرایط مناسب‌ترین واکسین، واکسینی است که بتواند به‌آسانی و به‌هزینه کم تولید و ذخیره شود و از مسیرهای فعلی توزیع به مردم سراسر جهان برسد.

خوشبختانه چنین گزینه‌هایی وجود دارد. یکی از آن‌ها واکسین مبتنی بر آندوویروسی است که شرکت‌هایی مانند آسترانکا و جانسون اند جانسون می‌سازند و به‌جای پروتئین‌های مصنوعی، از وکتور ویروسی غیرکشنده عامل سرماخوردگی به‌عنوان ابزار واکسیناسیون استفاده می‌کنند؛ اگرچه واکسین‌های مبتنی بر آندوویروس با نقضی اساسی و عمیق مواجه هستند. خطر ایجاد ایمنی نته‌تها در برابر کوئید، بل در برابر خود وکتور وجود دارد؛ یعنی پس از دوره‌های اول توزیع، ممکن است لازم باشد کاندیدهای دیگری از ابتدا ساخته شود. واکسین آسترانکا و واکسین‌های مشابه دیگر در حد وسط این دو نوع واکسین قرار دارند.

این احتمال وجود دارد که واکسین‌های علیه کوئید ۱۹ کاری نباشد که در یک بار اجرا به‌بایان برسد، بل مانند واکسین آنفولانزای فصلی به تکرار نیاز داشته باشد. اگر چنین باشد، کارآمدترین واکسین، واکسینی است که بتواند در سال‌های آینده نیز استفاده شود. دو نوع از واکسین‌ها در این گروه قرار می‌گیرند:

● واکسین زیرواحد که قطعات خاصی از ویروس را از طریق تزریق عضلانی وارد بدن می‌کند. این فناوری استفاده‌شده در ساخت واکسینی است که نقشی حیاتی در ریشه‌کن کردن

● واکسین‌های کوئید شرکت‌های مدرنا و فایزر به‌دلیل شرایط خاص نگهداری، احتمالاً برای بسیاری از مناطق جهان قابل استفاده نیستند.

واکسین کرونا که محصول دو شرکت مدرنا و فایزر است در آزمایش‌ها بیش از ۹۰ درصد موثر بوده است. هم‌اکنون دولت بریتانیا مجوز استفاده گسترده از واکسین فایزر را صادر کرده است. باین‌حال، یکی از مشکلات بزرگ این است که فقط بخش کوچکی از جمعیت جهان می‌توانند از این دست‌آورد بهره‌مند شوند.

واکسین فایزر برای اینکه پایدار بماند، باید در فریزرهای مخصوصی در دمای منفی ۷۰ درجه سانتی‌گراد نگهداری شود. واحدهای ذخیره‌سازی اینچینی در مراکز تولیدی محدودی ساخته می‌شوند و قیمت هر یک از آن‌ها تا ۱۰ هزار دلار است. درحالی‌که واکسین مدرنا برای نگهداری به‌دما ی چنان پایینی نیاز ندارد (واکسین مدرنا به‌دما ی منفی ۲۰ درجه سانتی‌گراد نیاز دارد که با فریزر استاندارد خانگی مقایسه کردنی است). هر دو باید در دو دز یا فاصله یک ماه تزریق شوند. اگرچه این موضوع غیرمعمول نیست، برای واکسیناسیون جهانی گزینه خوبی نیستند.

حتی بیمارستان‌های آمریکا و اروپا که در آن‌ها دولت‌ها از قبل صد میلیون دز واکسین‌های mRNA را خریده‌اند، برای تأمین تجهیزات لازم برای ذخیره‌سازی و حمل‌ونقل این واکسین‌ها زیر فشار قرار خواهند گرفت؛ خصوصاً در شهرهای کوچک و مناطق روستایی که ساکنان زیادی در آن‌ها وجود ندارد و به‌دلیل وضعیت اجتماعی اقتصادی و شرایط سلامتی نامطلوب، به‌طور نامتناسبی در برابر کوئید ۱۹ آسیب‌پذیر هستند.

همین وضعیت در مناطق دورافتاده آفریقا و آمریکای لاتین و

